C 4 corum

eorum argumento, quæ in l. final. versic. si au-  
tem. ff. de bon. eor. qui ante sentent. mort. sib,  
consciū. elegantissimè tradit̄ Martianus, qui  
in hæc verba scribit: Si queratur; An is, qui si-  
bi manus intulerit puniri debeat, & meritò si  
sine causa id fecerit, puniendus erit, qui enim  
sibi non pepercit, multò minus alij parce-  
ret. Quod verò pertinet ad secundam eius-  
dem distinctionis partem, haud dubiè affir-  
mauerim eam quoque falsam esse: illud enim  
certò scio: eum, qui post sententiam mortem  
naturalem obierit, pœna saltem corporalı af-  
fici non oportere, ut ex his quæ suprà comme-  
morauimus facile colligi potest. Quæ cùm  
ita sint, quis non videt sententiam hanç omni-  
no euerti posse. Sed hæc quidem hactenus.

Deinceps fititur, nunc ad alteram supradictæ  
conclusionis exceptionem accedamus. Ita-  
que excipitur, ut non procedat in eis pœnis,  
quæ sepulturam denegare dicuntur. l. 2. ff. de  
cada. punit. vbi Marcellus sic scribit: si quis in  
insulam deportatus, vel relegatus fuerit, pœ-  
na etiam post mortem manet, neque licet eum  
inde transferre alicubi. Ex quibus verbis ele-  
ganter colligit ibi Bartolus, cùm, qui in ciuitate,  
dum vita fruitur, morari non potest, ne-  
que etiam post mortem, ut sepultura honore-  
tur, ad eam reduci posse. Ex his itaque illud  
perspicuum est: crimina, ob quæ humatio pro-  
hibetur, nullo vñquā tēpore extingui necessitate  
esse: cuius quidem rei eam arbitror ego ra-  
tionem esse, quām præclarè assert̄ Bald. in l. v-  
nica. C. ex defunct. delict. in qua ait: nulla alia  
de ratione constitutū esse, ut pœnæ, quib. ani-  
mata

DE IURISDICTIONE.

41

171

matata corpora afficiuntur morte ipsa finiantur, nisi, quia pœnæ sunt sensus. cùm itaque corpora mortua non sentiantur, iure factum videtur esse, vt pœnæ post mortem ipsam extingui dicantur; quæ quidem ratio cùm cesset in ijs pœnis, quæ humatione ipsam omnino tollunt: propterea quod sepulturæ priuatio corpus sine animo solum existens respicere videatur, sequi necesse est: vt pœnæ istæ post mortem etiam manere dicantur. Verum hæc haec tenus. Nunc reliquum est, vt ceteras eiusdem conclusionis, quæ ab interpretibus nostris in medium proferuntur, exceptiones persequamur. Excipitur itaque primum ex eorum sententia, vt non habeat locum, quando adesset causa aliqua legitima, quæ suaderet, vt corpori etiam mortuo pœna infligeretur, ex quo concluderem⁹ verum esse, quod eleganter docuit Ripa in tractatu de Peſte: corpora mortua licet à iudicibus tradi posse ad anotomiam faciendam: omnia enim, quæ publicæ utilitatis gratia fiunt, et si in contumeliam alterius tendant, ea tamen redarguenda non videntur esse. l. quod Reipublicæ. ff. de iniur. inde fit, vt si carnifex non reperiatur, vilis quidem homo conditionis cogi potest, vt carnificis officio fungatur, vt scitè tradit Bart. in l. fina. §. vltimo. de pignorat. action. ff. & Bal. in l. fin. C. de execut. rei iudic. In his tamen illud notandum est, quod ait Sapia in d. l. imperiū, locū id habere eo solo casu, quo quis ad mortem condemnatus esset, quod ipse nititur probare. l. i. §. quotiens. ff. de iniur. in qua Vlpianus scribit, iniuriam defuncto faciēdam non

C 5 esse,

esse, quæ si fiat, hæreditis interesse existimati-  
nem eius purgare. Præterea id ipsum probari  
videtur. l. final. de sepul. viol. ff. vbi ait Pau-  
lus, eos, qui de sepulcro corpora extraxerint,  
aut ossa eruerint, si humilioris fortunæ sint,  
summis affici supplicijs : sin verò honestiores:  
in insulam deportari debere. Ego verò ar-  
bitror corpora etiam, quæ capite damnata nō  
sunt licetè pro anatomia concedi posse: quod  
tamen sic intelligo, si ea adhuc sepulta nō fue-  
rint: nulla quidè alia motus ratione: nisi quia  
video multū Reipublicæ interesse, ut medici  
in conseruādis viuorum corporibus perito-  
res euadant, ex qua quidem ratione facile ar-  
gumenta Calafati omnia dilui possunt: quæ  
verò à Sapia in contrarium adducuntur non  
est difficile soluere: Primum enim procede-  
get argumentum, si id iniuriandi animo, non  
publicæ ratione utilitatis fieret. Quod verò  
postremo loco obijcit: nihil planè ad rem no-  
stram pertinere videtur: quippe cum lex illa  
de his loquatur, quos humus iniecta iam con-  
tegebat, de quibus nulla prorsus in præsentia  
cadit difficultas, ut superius etiam dictum est.  
Atq; hæc quidem hactenus de prima hac exce-  
ptione. Secundò igitur excipitur in criminibus  
læsæ maiestatis: in his enim vpusquisque post  
mortem haud dubiè accusari potest. l. fina. de  
publ. iudi. ff. Sed hic breuiter videndum est:  
An illud verum sit, quod à recentioribus hoc  
in loco assertur: inquiunt enim exceptionem  
hanc non esse simpliciter intelligendam: Si  
quidem t̄ lex Iulia maiestatis duo tātum con-  
tingebat capita: quorum alterum ad eos, qui  
contra

172

## DE IURISDICTIONE.

43

contra Principem, alterum vero ad eos pertinet, qui in Rempublicam Romanam aliquid moliri conarentur: unde illud intelligi volunt hoc criminis non accusari eos, qui atque Rebus publicis perniciem aliquam pararent, idque probant auctoritate Glossæ. in §. publica. in verb. memoria. Institutionū titulo de p̄ib. iudic. & in l. i. in verb. in vrbe. ff. ad l. Iuliam Maiest. Quod etiam in l. i. C. ne ex delicto defunct. videtur voluisse Ange. quem etiam sequitur Cæpol. in consil. 17. & Decius consilio 43. incipiente, in causa. Sed hec eorum sententia, quæ omnium consensu vera habetur; facile confutari potest. Primo: quia nulla legē firmari eam video; deinde quia contrarium reperio fuisse accuratissimè adnotatum in additionibus ad Glossam. in §. interdum. Institutionū titulo de hereditate quæ ab intestato defer. Quod certè mihi quidem eo probabilius, ac verisimilius esse videtur, quod certò scio, offendere maiestatem aliud nil esse, nisi dignitatem, atque amplitudinem ipsam demaculare; ut is, qui ad Herennium scripsit, lib. 4. eleganter tradit, quæ cùm in omnibus, ijs præsertim quæ superiorem nō recognoscunt, ciuitatis reperiatur, haud dubiè concluderem: crimen hoc læsæ maiestatis in ijs etiam locum habere posse: quibus ego postremo loco addo auctoritatem Baldi in l. 2. C. de fals. mon. qui'eadem ex lege eleganter colligit: hoc eodem criminis teneri eos, qui non Principis solum, sed cuiuscunque alterius etiam ciuitatis falsam reddere conarentur monetam. Constat igitur istos quamvis eruditos viros: mukum hæc in  
rea

re à veritate alienos fuisse.

Porro est illud quoque admonendum, exceptionem hanc nihil planè ad rem nostram facere posse: quippe cùm in criminibus læsæ maiestatis nō corpus ipsum (vt nos loquimur) sed membra tantum dannari dicatur. l. fina. ff. au l. ful. Maiest. & §. publica. Institutionib. de publ. iud.

Tertio igitur loco excipitur in his, qui per excommunicationē ab ecclesia separati sunt, cùm enim iij humari prohibeantur, se qui necesse est, vt post mortem etiam puniri quodammodo dicantur. c. ad hæc. de priuile. extra, & Clementina prima. de sepult. atque id ipsum puto nō solum in monacho regulari, qui ex rebus ecclesiæ thesaurum sibi aliquem constituisset, sed in fœneratore etiam procedere manifesto, vt eleganter mihi videtur concludere Abbas in d. c. ad hæc, & in c. nuper. de sepult. extra.

Penultimò excipitur, quando parentes peterent, vt sententia ipsa feratur, t̄ ne defuncto inulta remaneat aliqua nota ad ignominiam sempiternam: hoc enim casu si iudex, cognoscendo, inueniret eum nocentem, atq; improbum, punire haud dubiè teneretur, ita videtur concludere Baldus in l. i. C. Ne ex delict. defunct. quem communiter sequuntur omnes, idq; probare conantur. l. filio. §. Seia. ff. de adūmen. lega. & l. fina. §. vlu. ff. de bon. eorum, qui ant. senten. mor. lib. consciue.

Sed, vt meam liberè dicam sententiam, hæc mihi videntur nullius esse momenti: Necio enim certè, qui fieri potest, vt in corpus mortuum,

tuum, atque iam sepultum animaduerti ad-  
huc possit: Quod si velint, ut e sepultura ipsa  
extrahatur, deinde puniatur: hoc nihil absur-  
dius, aut ineptius meo quidem iudicio dici  
potest. Nec obstant iuris ab his citata: quia no  
de corporali poena, ut iij male sentiunt, sed de  
bonis tantum defuncti in eis agitur, & ideo  
scire concludit Martianus, quod si innocens;  
ad heredes eius, si vero nocens reperiatur es-  
se, ad Principem bona ipsa pertinere debent.

Postremo igitur loco ne diutius in his te-  
netur, excipitur in latrone famoso, tenuis enim  
corpus licet dari potest feris, atque voluti-  
bus post mortem dilaniandum, ut voluit Ac-  
cursius in l. r. ff. arbore furtim, cæsar, idq[ue] nitit  
tur probare. l. capitalium. §. fina. de poen. Sed  
haec quidem exceptio, et si omnium consensu  
recepta sit: mihi tamen videtur dubia: præser-  
tim cum nulla concludenti ratione probari  
eam videam, nec planè ad rem facit. d. l. capi-  
tium, quia aliud nil in ea dicitur, nisi latro-  
nes famulos eisdem in locis, quibus grassati  
sunt, suspendi oportere, quod ego intelligo;  
ipsis adhuc vitam degentibus.

Sed quoniam haec omnia difficultatem ha-  
bent nullam, ideo thelius est, ut Pragmaticorum  
rum questionem vnam hoc in loco expositam  
breuiter explicemus, itaque querunt: An  
municipalis constitutio, permittendo depor-  
tatum impunè offendì, velit, ut idcirco quicunque  
expoliari posset? Quia in re Baldus in l. foro  
rem. C. de his quib. ut indigni scire concludit:  
eum suis vestibus exwenduni non esse. Sed mag-  
is ibi hinc exortus dubitatio; An idem dicendu-  
bit

55 sit † de eo, qui ex dispositione legis municipialis non solum in corpore, sed in ære etiam offendendi permitteretur. Bald. in l. ex hoc iure. ff. de iusti. & iur. huius est sententia, vt idem omnino hoc etiam in casu decidendum sit, cui quoq; assentitur eruditissimus Bolognettus, in d.l.imperium, qui præter alios sic argumentatur. Causa propter quam huiusmodi fuit imposita poena: nulla alia sanè videtur esse, nisi vt vires delinquentium diminuantur: quod minus ciuitatem perturbare possint: Sed causa hæc iam eorum morte euauit, ergo & poena ipsa, que veluti effectus causam ipsam consequebatur, extingui omnino oportet. l. adi gere. §. quamuis. ff. de iur. patron. & eleganter tradit Tiraquellus in prima parte tractatus de causa cessante. Præterea confirmari potest hæc eadem sententia. l. si poena. ff. de poen. in qua dicitur, poenas esse in emendationem hominum constitutas, & ideo mortuo eo, in quæ constituuntur definere debent.

Sed quoniam Sapia in d.l.imperium, contraria non dubitauit tenere sententiam: non alienum esse puto, antequam meam proferam sententiam: breuiter exponere quibus rationibus, atque argumentis nitatur ipse. itaque primum adducit. l. nec in ea. §. fin. ff. ad l. Iul. de adult. in qua Papinianus scribit eum, qui adulterum occidere potest: multò magis etiam contumelia illum afficere posse. mouetur deinde regula. l. non debet. ff. de regu. iur. & c. cui licet, eodem titulo. in 6. in quibus dicitur, quod si cui, quod plus est, liceat: quod minus etiam est, licere debet. Cùm itaque permittatur

## DE IURISDICTIONE.

47

174

etur deportatum impunè occidi posse: illud se-  
qui necesse est, vt sine villo etiam pœnæ timo-  
re denudari concedatur: quippe cùm id lon-  
gè minus esse dicatur. Tertio loco in eandem  
sententiam eò factus est procluuior, quod in l.  
z. C de commer. & merca: clarissimè habetur;  
eum non peccare, qui subtili ingenio hostibus  
aurum furari conatur. Quibus postremo lo-  
co addit quæ eleganter tradit Bald. in l.fin. ff.  
de exhiben.reis: in qua concludit, eum qui ab  
omnibus licet interfici permittitur: non so-  
lum vulnerari, sed propria etiam auctoritate  
ad iudicem duci posse.

Sed omnia hæc Sapientia argumenta mihi quí-  
dem videntur facile vnica tolli posse respon-  
sione, ea enim solo casu mihi videntur haberè  
locum, quo hostes ipsi vitam adhuc degerèt:  
secùs verò si mortui iam sint, præsertim cùm  
crimina omnia post mortem extingui dicátur,  
vt superius copiosissimè declaratum est. Sed  
iam tempus est, vt quid hac in re sentiendum  
sit, breuiter aperiamus. Evidem arbitror ex  
mente Nelli in tractatu Bannitorum (vt ipse  
appellat) in secunda parte tertij temporis, ita  
distinguendum esse, nam aut deportati confe-  
stim post occisionem spoliantur: idque im-  
punè dicimus fieri posse: cuius rei in prom-  
ptu est ratio, nam quæ sunt post actum, nulla  
interposita mora, actui inesse dicitur. l.iuris-  
gentium. §. quinimo. ff. de pact. l.quod ait lex;  
§. fina. ff. ad l.Iyl.de adult. l. quotiens. §. si quis  
ita scripserit. ff. de hæred. inst. si Verò ipsi ex  
intervallo cùm iam imperfecti sint, suis vesti-  
bus exuantur, contrarium haud dubie cœclus  
dissimilis

dimus verius esse, propterea quod mors ipsa omnia soluere dicitur. §. deinceps. Authen. de nupt. Ex his colligo verum esse, quod eleganter docuit Baldus in l. fina. C si contrarius vel vtilit. publ. quem etiam preclarè sequitur Decius in l. vt vim. ff. de iust. & iur. Deportati uxorem à nemine posse scelere adulterij nefario licetè pollui: quippe cum adulterium ipsum non solum maritum, qui deportatus est, sed ipsam quoque ostendat uxorem, quæ pro marito puniri non debet. toto titulo. Ne uxor pro mar. C. Quod ego adeò verum esse existisco: vt tamen crederem etiam minus rectè sensisse Nellum in d. tracta. Bannit. in parte secunda secundi temporis. q. 46. vbi aperte voluit, mulierem, quæ ex constitutione municipalī in corpore offendī permitteretur: impunē etiā adulterari posse: hoc enim nihil meo iudicio dici potest obtusius: nam leges municipales concedendo homicidium, quamlibetū aliam corporis offendionem, nullo unquam modo adulterium ipsum permittere dicuntur: præsertim cum illud contra ius diuinum dicitur esse, à quo statuentes ne tantillum quidem absque legitima causa recedere possunt: vt scitè tradunt omnes in d. l. vt vim, & l. omnes populi. ff. de iust. & iur.

57 Hactenus de hac conclusione satis videtur dictum, nunc tertia, atq; tamen postrema succedit, quæ huiusmodi est: Membri abscissionem meriti esse imperij, vt eleganter testatur Accurcius in l. 2. C. de offic. eius qui vic. alter. obtin. & l. i. in verb. possit. ff. de offic. eius, cui mandat. est. iurisd. Sed opportunus is mihi locus videtur,

58 dictum, nunc tertia, atq; tamen postrema succedit, quæ huiusmodi est: Membri abscissionem meriti esse imperij, vt eleganter testatur Accurcius in l. 2. C. de offic. eius qui vic. alter. obtin. & l. i. in verb. possit. ff. de offic. eius, cui mandat. est. iurisd. Sed opportunus is mihi locus videtur,

## DE IURISDICTIONE.

175

detur, ut leuiter tagamus: Nunquid abscissio membra iure digestorum dicatur fuisse cognita. Qua in re Cynus in l. transfigere. C. de transact. & l. si fugitiui. C. de seru. fugit. quem etiam sequuti sunt Angelus, atque Fulgosius in d.l. imperium, aperte concludit eam non fuisse eo tempore celebratam, unde colligunt id nouo Justiniani iure intelligendum esse: ut habetur Nouell. 128. & 134.

Sed contra hanc ab omnibus ferè receptam sententiam. Alexand. in d.l. imperium, adducit. §. pœna. Institutionum titulo de iniur. vbi clarissimè habetur talionis pœnam lege 12. tabularum fuisse introductam: cum itaque talio aliud nil sit, nisi ipsa membra mutilatio: concludendum sanè videtur, eam iure quoque digestorum perspecta fuisse: quippe cum à lege duodecim tabularum ortum habuisse dicatur.

Decius in d.l. imperium. numero 20. respon- det dicendo illud esse de lege 12. tabularum: secùs autē de iure Digestorum: cum arbitrio iudicis eo tempore iniuria estimaretur. d. §. pœna, & præclarè notatur in l. fin. C. de iniur. Hanc Decij respcionem recentiores inter- pretes refellunt hac ratione: quod cum ius ip- sum digestorum à l. 12. tabul. fluxisse videatur. l. 2. §. his legibus. de origin. iur. ff. necessum est dicere eandem talionis pœnam, quę in eadem reperiebatur lege, iure etiam Digestorum per- uulgatam fuisse. Sed facile defendi potest Decius, quippe qui malè ab ijs meo iudicio fuit acceptus, quod ostendo eius sententiam aperiendo: non enim sensit ipse pœnam hanc

D talio-

talioris iure veteri omnino fuisse immanifestam, Præsertim cum sibi ipsi etiam haud dubie constaret, Pandectas ipsas à lege 12. tabularum duxisse, sed hanc sanè arbitror eius fuisse mentem: quod et si poena hæc iure illo veteri omnibus pateret, tamen quoniam fuit deinde reprobata, neque executioni, ut volebat lex ipsa tabularum, mittebatur, ignota quodammodo eo iure dicebatur. Tamen Decius hoc modo tueri possit, mihi tamen eius solutio nullo modo probari potest: siquidem videtur velle, poenam hanc iure Digestorum notam fuisse, sed in desuetudinem deinde abijisse, quod quidem iure cautum non reperitur. Quod si quis obijciat. d. §. poena, in quo dicitur talioris poenam amplius invsu non esse: facilè ex sententia Calæfati respondemus non valere consequentiam, in desuetudinem abierat poena talioris tempore Iustiniani: ergo etiam tempore iuris Digestorum.

Hac itaque solutione confutata succedit eruditissimus Bolognettus, qui nouiter respondendo dicit: locum illum communem potius probare sententiam: Nam pro osserupto id est aliqua ratione offendiso poena talioris imponebatur, pro osse vero fracto, & truncato poena tantum pecuniaria infligebatur: quæ quidem ob maximam eorum paupertatē maior dicebatur esse poena talioris, ideoq; eo solum casu permittebatur, quando per talionem oportuisset offendentem priuari membro: id autem nulla alia deratione constitutum erat, nisi vt homines, quibus Respublica maxime

maxime pro viu belli indigebat , integri conseruarentur , ex quo colligit Accursum minus recte sensisse in d. §. poena: dum exponit verbū rumpere; pro truncare: cùm ex eius sententia pro aliquo modo offendere interpretandum sit. I. si seruus seruum. §. inquit lex. ff. ad I. Aqui. quod etiā apertius sibi videtur à Teoph. declarari. in §. tertio, Institutionum titulo. de I. Aqui. & §. alio quoque. quib. mod. infirm. testamen. Ex his itaque concludit: membra mutilationem iure digestorum cognitam nō fuisse, quippe cùm huiuscmodi poena eo tempore non imponeretur, sed in pecuniariā potius poenam conuerteretur.

In hac solutione tria mihi videtur dicere Bolognettus. Primum est, talionis poenā, quæ pro osse etiam fracto constituta erat in pecuniariam semper poenam iure veteri (ne Res publica hominibus priuaretur) cōuersam fuisse. Secundum: verbum illud rumpere pro aliquo pacto offendere accipiendum esse. Tertiū, poenam ipsam pecuniariam ob veterum paupertatem maiorem fuisse talionis poena. Hæc omnia à veritate abhorrente clarissimè ostendendo: Primum enim aperte confunditur ex eodem. §. poena, in quo Iustinianus eleganter scribit: propter membrum ruptum talionem imponi. Propter os verò fractum nūmarias poenas cōstitutas esse. Ex quibus verbis satis constare videtur talionis poenam fuisse omnino diuersam, atque separatam à poena ipsa pecuniaria, quippe cum illa ad membrum ruptum, hæc verò ad os fractum pertinere dicatur. Quod verò ad secundum pertinet haud

D 2 dubiò

dubiè affirmauerim: verbum ipsum rumpere non illud solum significare, quod aliquo modo offenditur, sed quod etiam truncatur; atq[ue] frangitur: Hoc esse verum dilucidissime probbo eodem. §. tertio, quo in loco Theophili verba (nisi memoria me fallit) hæc sunt: Ait enim lex: quicquid enim uitum, aut ruptum, aut fractum fuerit, actio ex hoc capite constituit ex abundantia autem videtur lex duabus illis dictionibus vñstum, & tractum vñsa esse: nam sola rupti appellatio, omnibus his causis significandis satis erat accommodata. Ruptum enim intelligitur, quod quocunq[ue] modo corruptum est, vnde non solum quæ vñsta sunt, aut fracta, sed etiam scissa, collisa, effusa, & quocunque modo perempta, atq[ue] deteriorata facta sunt, sub Rupti significatione continentur. Quæ cùm ita sint, quis non videt, eum hæc in re deceptum non fuisse?

Quod vero postremo loco afferit, aperte aduersatur his, quæ disertè scribit Alexander ab Alexan. Genialium dierum libro 6. cap. 10: quo in loco ostendens, quæ parum consulte lege 12. tabularum scripta erant in ijs, quæ ad talionis pœnam pertinebant, inquit, & cùm propter membrum ruptum, fractumque talionem constituerit, his verbis. Si quis membrum rupit, in eum talio esto: illi qui alteri os frangit, ea corporis pars sanctior in homine sit, ob id admissum nimium tenuiter pœnam dixit: Cùm propter oris dignitatem seueriori pœna vindicandum foret. Ex quibus dilucidè patet pœnam ipsam pecuniariam longe minore fuisse talionis pœna, quod etiam probatur

## DE IURISDICTIONE.

batur i. in seruorum ff. de pœn. vbi Marcellus scribit: quamlibet corporalem pœnā grauiorem esse pecuniaria damnatione. Ex his concludimus t̄ sensum, quem Bolognettus. d. §. pœna accommodauit, in dubiū reuocari posse: siquidem exponit ipse verbū illud, os, pro osse: cūm potius pro ore ex Alexandri sententia citato loco accipiendum sit.

177

69

Omissis eis, quæ alij futius de hac re dicunq; censeo præter alios concludendum esse. d. §. pœna. nihil planè ad rem pertinere, cūm ibi de talionis pœna agatur, quæ omnino dissimilis ēst à membris abscissione: siquidem talionem pati necesse non erat, nisi eam reus elegisset: hoc enim ordine ad talionem deueniebatur: Primò enim reus super iniuria pacisciendi facultatem habebat: deinde si non paciscibatur, iudex talionē imperabat: quod si reo, & pactio grauis, & talio acerba videbatur, & ideo iudici non parebat, seueritas legis ad pecunia multam redibat, nam estimata līte, iudex hominem pecunia damnabat: vt eleganter apud Gellium libr. vltimo. cap. i. Cæcilius ostendit, super verò mutilatione membra nullo modo pacisci licet: imò eam pati maximè necessarium est: Præterea dico talionem generalē, atque incertam quandam fuisse pœnam, vt membrum pro membro offenderetur: sed membra quidem abscissio tantum abest vt sit incerta, vt potius pro certo delicto imponi dicatur. Concludi itaque videtur ex his: membra incisionem iure digestorum cognitam nō fuisse. Ego verò (quāvis ita facile euītarī possit. d. §. pœna) contra Angelum, & eos, qui illi

D 3

affen-

assensi sunt, dico contrarium verius esse, argumentorq; ex eisdem iuris locis, quibus ipsi communem conantur probare sententiam, Moueor itaque primò. l. qui manus. ff. de testam. vbi t̄ scribit Paulus fieri ab eo posse testamentum, qui manus amisit, quamuis scribere non possit. Omnes videntur velle de eo loqui Iuriscons. qui aliqua corporis ægrotatione manibus priuatus est: Sed mea quidem sententia decepti sunt, atque istorum errorem apertè conuinco, legem illam ex his, quæ proximè antecedunt interpretādo. l. si seruus plurius. ff. de leg. l. Itaque dubitatur in superioribus: An is, cui aqua & igni interdictum sit, testamētūm condere valeat, & disertè decidit Caius, eum posse. Queritur deinde in l. proximè præcedenti: An si quis post accusationem in custodia fuerit defunctus, eius testamētūm infirmetur, & eleganter determinat Ulpianus non infirmari: subsequitur postea. d. l. qui manus, in qua concluditur, testamentum ab eo confici posse, qui manus amisit. Ex quibus illud intelligi volumus, quod sicut in superioribus, de causis, quæ criminis sunt, sermo habetur: ita quoque in ista, quæ eis quodammodo annectitur, haberi debet: idquæ eo compreso, quod in eadem lege reperitur verbum illud, amisit, quod quidem præter varia sua significata denotat etiam, quod per sententiam iudicis deperditum est, ut eleganter tradit Albéricus in Authen. statuimus. C. de Iudæ. & cælic. & Accur. in l. si quis in tantā, in ver. amittat. C. vnde vi. quibus ego addo. l. eius qui. §. fina. ff. de testamen. & c. licet. de regu. iu.

gu. iu. Non me latet hunc eundem textum pro hac eadem sententia alio etiam induci modo à Curtio iuniori. in d.l. imperium. num. 37. & Calæfato. num. 65. Sed quia quæ ipsi dicunt mihi videntur nullius esse momenti, consulto missa facio.

Secundo igitur loco eandem sententiam ego comprobo. §. ad hoc prohibemus. Nouell. 128. in qua dilucide permittitur magistris, priusquam in prouincias veniant, facultas sibi constituendi Vicarios, quippe qui ad ipsorum usq[ue] præsentiam omnia, exceptis tamen supremo supplicio, atque membris mutuatione, facere debet, quæ ipsi etiam magistratus possunt. Ex quibus facile intelligi potest, non eo iure membris abscissionem constitutam fuisse, cum ne verbum quidem ibi de re hac proferatur, quinimodo mihi videntur Iustinian, ponere eandem incisionis membris, quæ ultimi supplicij originem esse, cum simul eo in loco apponantur, atq[ue] inuicem quodammodo conferantur. Sed cur dubitamus? iam non egimus emendicatis suffragijs: cum id lucidissime probetur. Nouel. 134. in qua volens Iustin, corporales pro parte minuere poenas, interdit, ne utraque manus alicui, aut etiam uterque pes amputetur, aut huiusmodi supplicia inferantur, per quæ resoluantur artus: quandoquidem artuum resolutio grauior est, quam utriusque manus amputatio: Quæ profectò verba argumento nobis certissimo sunt nil aliud nouo Iustiniani iure introductum fuisse, quam, ut una solum manus amputetur: quippe cum per alia iura, nimirum digestorū,

utrasq; licitum esset truncare. Quod ego luc  
clarius probo. Auth. sed nouo iure. C. de ser,  
fugit. in qua dicitur nouo iure sanctum esse,  
vt si criminis qualitas membra exigat abscis-  
sionem, vnā solum manū amputādām esse.

Sed hæc quidem hactenus. animaduerto e-  
nim longius, quām volui, meam fluxisse ora-  
tionem: ideo vt ad ea, vnde digressi sumus, re-  
62 deat tandem ipsa, dicimus: quod cūm satis  
superq; Angeli opinio reiecta sit, occurruunt  
recentiores, qui nouiter merum ipsum impe-  
rium definiunt, potestatem coērcendi facino-  
rosos, & principe magistratibus communica-  
tam secundum mandata. Sed mea quidem sen-  
tentia huiuscmodi definitio nullo modo re-  
cipienda est, quippe cūm explorati iuris sit,  
iurisdictionis nomem proprius, atque proximius  
hac in redi genus, quām potestas ipsa:  
vt superius copiosissimè à nobis declaratum  
est. Sed quæri video vnde sit, quod per impe-  
rium simpliciter sumptum definiri illud non  
concludamus, cūm magis proprium, atquæ  
præcipuum dicatur esse genus? Cui diffulta-  
ti respondendo dicimus: id fieri sanè non pos-  
se, ne idem eisdem verbis declarari videretur.  
Sed quod magis vrget illud est: nam aut isti  
merum definire volunt imperium, vt & Prin-  
cipi, & magistratibus competit, & hoc dici  
non potest: quia imperium, quod in Principe  
coſiderit nullo vñquam modo communicatū,  
sed potius in eum translatū dicitur esse. I. i. ff.  
de constit. princip. Sin verò accipient illud, vt  
magistratibus tantū conuenit definiendū, tunc  
perinde esset, ac si diceretur, merū imperium  
commu-

## DE IURISDICTIONE.

57

communicatū est potestas magistratib. cōmu-nicata, quo nihil absurdius, aut ineptius singi-potest. Cūm itaq; nulla ha&tenus definitio ve-ra assignata sit, arbitror non esse recedendum à sententia Bartoli, cui omnes ferè interpretes assensi sunt. Dico ergo merum imperium esse 63 iurisdictionem, quæ iudicis offici. io nobili ex-peditur, publicam respiciens utilitatem: sed quia definitioni obiciuntur, non alienum erit, ea breuiter proferre, atq; pro ingenij viri-bus refellere, ut clarior, atq; apertior appareat hæc Bart. definitio.

Obicitur itaque, primò: quod non con-vertitur cum re, quæ definitur, siquidem ab-solutio innocentis: qui de crimine capitali fu-erit accusatus, meri dicitur esse imperij. l. so-let. ff. de offic. procon. Et tamen non ad publi-cam, sed ad priuatam potius pertinere vide-tur utilitatem, ut eleganter tradit Bart. in l. 4. ff. solut. matrimo.

Sed hoc argumentum procederet: si publi-ca hæc utilitas non possit eo etiam casu, quo quis à crimine liberatur, locum habere, quod aperte falso est: nam sicut sententia, quæ cō-demptionem continet, publicum respicere dicitur commodum: ita quoque sententia, quæ alicuius absolutionem complectitur, ad idem haud dubiè pertinere videtur commo-dum: multum enim Reipublicæ interest, ut unusquisque ad defendendam suam causam admittatur. l. nam Reipublicæ ff. de oper. nou. nunciat. Ex his itaque patet absolutionem, quæ ob innocentiam sequitur, non esse in cau-sa, quin index officiū suum ob publicam di-

D 5

catur

## TRACTATVS

catur exerceuisse utilitatem, ne delicta ipsa impunita remanere videantur. l. ita vulneratus, ff. ad l. Aquilam.

Secundo igitur loco hoc idem nouiter eo comprobat Optinellus, quod condemnatio, quæ ex actione iniuriarum oritur, meri dicitur esse imperij ex sententia Bartoli, qui tum modicam corporis poenam, tum etiam pecuniariam in §. & 6. meri imperij gradu cōnumerauit, hęc autē condēnatio officio iudicis mercenario sine vlla dubitatione versatur: quippe cūm omnia, quæ in iniuriarū actione in aliud delicti nomen transire non videntur, iudicis officio nobili expediri non dicantur.

64

Huic argumento facile respondeo, sed illud prius scire oportet: iniuriarum causā omnem dupliciter considerari posse, criminaliter, & ciuiliter: Criminaliter, cūm quis a gendo petit, vt ipse, qui sibi iniuriam intulit, vel in corpore, vel in pecunia principi vendicanda puniatur: quo quidem casu licitum est iudici poenam suo arbitrio irrogare, quod adeò verum est, vt eam ad mortem etiam usque dilatare possit, vt eleganter tradit Accursius in §. in summa, Institutionū titulo. de iniur. Ciuiliter vero, cum priuatim eius tantum consideratur interesse, qui iniuriam passus est, atq; ideo petit poenam pecuniariam sibi fore dandam: quo casu permittitur ei aestimare iniuriam, vt iudex, vel tanti reum condemnet, quanti ipse aestimauerit, vel minoris, prout ei visum fuerit: d. §. in summa. & l. licitatio. §. quod illicitæ, ff. de public. & vectigal. His ita breuiter cognitis dicimus, Optinelli argumentum ve-

cum verum esse, in iniuriarum actione, quæ celeriter expeditur: secus verò est, cum criminaliter ad vindictam publicam agitur: tūc enim merum iudicis officium consideratur, in hisq; terminis meo quidem iudicio loquitur Bart. in 5. & 6. meri imperij gradu, ut ex ijs verbis p. Spicuè colligi potest.

Tertiò Bolognètus illud obiecit, quod cùm Bartol. merum velit definire imperium, vt solum principi competit, non debebat per iurisdictionem, quæ officio iudicis nobili expeditur, illud definite, propterea quod Princeps, non Iudex, sed potius fons appellatur, à quo magistratus omnes procedunt. c. in apibus 7. q. i. l. bene à Zenone. C. de quadrien. præscript, & eleganter tradit Alexander, quem etiam sequitur Iason in l. i. ff. de officiis eius, cui mand. est iurisdic.

Sed respondeo Bolognètum valde decipi, 65 dum velit Bartol. merum definire imperium, quod in solo principe resideret, id enim tantum abest à veritate, vt nihil veritati magis possit esse contrarium. Præterea Principē dico magistratum, atq; iudicem esse, præsertim cū magistratus dicatur ille, qui ex legibus Rempub, gubernat: iudex verò, qui populo ius dicit, c. forus de verb. & rer. sign.

Sed illud postremo loco obiiciunt interpretes nostri, quod hæc Bar. definitio videtur diminuta: siquidem non omnia, quæ meri sunt imperij, iudicis officio nobili expediuntur: exemplum est apertissimum in accusatione rerum criminalium, quæ licet imperij sint, in ea tamen iudicis officium, quod à nostris mercenariis

rium dicitur: haud dubiè consideratur: sed,  
quod accusationi deseruire videtur.

Huic argumento tot, tamq; diuersè afferun-  
tur solutiones, vt molestum sit omnes refer-  
re: ideo eam, quam puto verissimam, afferre  
statui, quæ, vt apertius, atq; clarius intelliga-  
tur, videndum est prius: nunquid in causis cri-  
minalibus, tque per accusationem expediun-  
tur, iudicis officium nobile: an verò potius  
mercenarium exerceri dicatur.

Bart. Salic. Cuman. Paulus de Castr. in d.l.  
imperium. Baldus in l.i.C. ne ex delict. defun.  
& l.neganda. C. qui accus. non poss. aperte di-  
cunt, iudicis officium mercenariū his in cau-  
sis locum habere non posse, hancq; commun-  
uem esse testantur omnes: Cuius opinionis po-  
tissimum argumentum sumptum est ex eius-  
dem officij definitione, nil enim aliud dicitur  
esse, nisi, quod actioni iam expertæ, atque ten-  
tatae deseruit, vt notant omnes in l.i.ff. de iu-  
risdict. omn. iudic. cùm itaque in causis, quæ  
criminis sunt, neque actio, neque obligatio  
consideretur vlla, illud manifestè constat, iu-  
dicis officium mercenarium in his procedere  
non posse.

Sed dicimus locū hoc habere argumentum  
eo solo casu, quo de crimine publico agitur:  
secus verò, si in priuatis simus delictis, quibus  
& actio, & obligatio haud dubiè inesse dici-  
tur. toto Institutionum titulo, de oblig. quæ  
ex delict. nascunt.

Contraq; videtur tenuisse Bart. senten-  
tiā sibi hac in re parum constans in l. iudex  
posteaquam. ff. de re iud. Quo in loco in hæc  
verba

## De IURIS DICTIONE.

181  
61

Verba scribit. Quia per sententiam iudex fun-  
ctus est officio suo, scilicet mercenario, quod  
actioni, vel accusationi propositæ deseruit.  
Ex quibus perspicue cōstat, eum omnino vel-  
le accusationem ipsam officio iudicis nobilis  
expediri haud posse, cui etiam aperte assentia-  
tur Bald. & Ias. in d. l. imperium. Nituntur au-  
tem primò hac ratione. Si iudicis officium no-  
bile his in causis, quibus accusatio interponi-  
tur exerceri diceretur, haud dubiè sequere-  
tur, eam quidem cum inquisitione concurre-  
re posse, cūm vtraqo officio nobili expediri di-  
catur, quod aperte falsum est, vt scitè tradit  
Bart. in l. 2. §. si publico. ff. de adult. Angelus in  
l. vacantia. C. de bon. vacan. lib. 10. Bal. in titul;  
de quæstion. C. & Hypol. de Marsil. in Prax;  
sua crim. §. Constāte. vers. quæri etiam potest;  
num. 93.

Hoc argumentum ita verum esset, si accu-  
satio eodem iudicis officio nobili expedire-  
tur, quo inquisitio ipsa exerceatur, at longè se-  
cūs est, vt mox dicemus, Præterea dico simul  
concurrere non posse, quia sicut existentibus  
pluribus accusatoribus nobiliorem semper  
eligimus. l. si plures. ff. de accusat. ita quoque  
accusatio, quæ inquisitione dignior dicitur es-  
se, anteponi debet: Hæc enī extraordinarium,  
illa vero auxilium respicit ordinarium,  
vt disertè declarat Bartolus in l. si maritus. §.  
final. ff. ad leg. Iuliiani de adulterijs. & pulchrè  
notant omnes in l. in causa 2. in princip. ff. de  
minorib.

Secundò sic argumentantur Dd. Quoties-  
cunque duo inter se à lege comparantur; in  
omni-

omnibus intelliguntur haud dubie exequata, vt tradit Accurs. in l. sacrilegij, quem etiam eo in loco sequitur Bar. ff. ad l. Iul. peculat. Sed inter actionem, & accusationem maximia quidem per legem constituta videtur esse similitudo, nam sicut in actione. l. ædita. C. de æden. ita quoq; in accusatione ipsa necessariò requiritur libellus. l. libellorum. C. de accus. Quintimè tanta intersit similitudo, vt quandoq; altera pro altera accipiatur. l. i. ff. de crimin. stellion. & notant omnes in l. accusare. C. de ædendo. ergo pariter officium iudicis mercenariū, quod in actionibus versatur, in accusatione quoq; exerceri oportet.

Hoc argumentum sic ego diluo: Similitudines, quæ à legibus constituuntur, omni ex parte (si fieri possit) intelligēdas esse, vt eleganter tradit Ias. in l. miles. §. iudicati. num. 3. ff. de re. iud. sed actio & accusatio: etsi latè, atq; impropriè inter se quodammodo conueniat, in propria tamen, atq; eorum stricta significatio multum differunt, quippè cùm altera prioritatem magis, altera verò publicam præcipue respiciat utilitatem, quare non eodem iudicis officio exerceri sanè debent.

Vltimè excellentiss. Sapia sic nouiter rati einatur: si accusatio officij nobili expediretur: hoc sequeretur absurdum: ordinaria per extraordinaria expediri remedia, cùm accusatio ipsa ad ordinarium, vt tradunt omnes in tit. de re iud. extra. & Bartol. in d. l. si maritus, officium verò iudicis nobile ad extraordinarium spectare dicatur auxiliū. l. si cui. ff. de condit. & demonstr. l. cùm filius. ff. si cert. petat.

petat. Huicq; argumento solutionem nobis tradendam relinquit. Quare ego facilè soluo nullū sequi absurdū, propterè quòd ideo officio nobili expeditur accusatio, quod actionis loco datur, vt mox dicemus: quo quidem ordinaria quoque exerceri possunt remedia: quippè cùm huiuscmodi officium, non litis solum contestationem, sed libellum etiam, aë omnia tandem, que in iudicijs ipsis ordinarijs adhiberi solent, necessariò requirat, vt perspicue trudit Bart. in titulo, de interrogat. actionibus. & l. 3. §. hoc autem iudicium, in sexta questione. s. de damn. infect. quod pulchre intelligit Iason in l. intra dies. ff. de re iudic. verum esse, si officium hoc nobile super eos imploretur, quod nunquam antea in iudicio deductum esse videatur, atq; etiam id ipsum voluit Bartol. in l. iubere cauere. ff. de iurisd. om. iud. & Alex. in l. si finita. §. Julianus. ff. de dain. infect.

Solutis itaque utriusque iudicij est. p. judgmentis, reliquum est, vt: quid hac in re recipiendum sit, breuiter aperiamus. Alexander in d.l. imperium. nu. 18. conatur tueri Bartolum dicendo, iudicis officium duplicitate considerari posse, aut enim actioni institutæ, vt in dandis citationibus, siue dilationibus deseruit, quo casu vere, ac propriè mercenarii appellatur, & ita arbitratur loquutus fuisse Bartolum in d.l. iudex posteaquam. Sin vero consideretur quo ad petitionem ipsam, qua reum puniri petitur, nobile dici debet, atq; hoc modo ex eius sententia procedunt, que in d.l. imperium à Bart. discuntur,

Sed

Sed hæc Alexan. defensio non satis facit. B.  
log. hac ratione; quia iudicis officium non po-  
test esse partim nobile, partim verò mercena-  
rium: cum vna, atque eadem res diuerso iu-  
re censeri non possit. I.eum qui ædes. ff. de vfu-  
cationibus. Sed facile responderi potest: V-  
nam, & eandem rem diuerso iure, non sub ea-  
dem ratione, vt in quæstione nostra confide-  
rari posse, vt tradunt omnes in d.l.eutm qui æ-  
des. Sed hoc vnum mihi occurrit, quod me  
ab Alexandri sententia dissentire cogit: quod  
Bart. in d.l.iudex posteaquam, perspicuè quo-  
rit: nunquid sententia per eundem iudicem  
retractari possit. Ex quo aperte colligitur, de  
sententia eutm non loqui interlocutoria, quæ  
in huiuscmodi dilationibus, atque citatio-  
nibus dandis versatur, quippe cùm ea ab eo-  
dem iudice haud dubiè reuocari possit, vt di-  
fertè tradit Bartol. in l. quod iussit. ff. de re  
iudic.

Confutata itaq; Alexandri sententia, con-  
cludo breuiter, conciliationem à quibusdam  
traditam, si dilucidè exponatur, veram-haud  
dubiè appariturā. Sed illud prius scire oportet:  
iudicis officium tñobile duplex esse: quo-  
rum alterum parti inhæret, propterea quod  
ad eius petitionem, atque, vt ita dicam, im-  
plorationem præstatur, idq; parum, aut nihil  
ab actione disert, vt eleganter scribit Iason in  
l.l.ff.de iurisd. omn. iud. quem etiam eo in lo-  
co sequitur Bolognettus, & plures alij. Alterum  
verò est, quod per se omnino stat, nec vñ-  
li deseruisse dicitur, atque hoc quidem in in-  
quisitionibus, siue denunciationibus ipfis  
semper

183

semper consistit: ita inuenio dixisse, ac pluribus firmasse Cynum in d. l.i. His ita declaratis dicimus: accusationem, officio iudicis nobili primo modo sumpto, haud dubiè expediri, & ita loquitur Bart. in d.l. imperiū, ut ex eius verbis apertissimè colligi potest. Ex quo illud intelligi volumus: eandem, si ad illam tantum petitionē ratio habeatur: officio quoque iudicis mercenario exerceri posse: & int hac significatione arbitror procedere, quę docuit Bartol. in d.l. iudex postquam, quæ quidem omnia eo nouiter comprobantur, quod in extrauagantis principio ad reprimendum verbi per accusationem, non ineleganter ipse dixit, duplex esse ius, quo sumitur vindicta, nimirum accusatio, & iudicis officium: verum quia optimè sciebat, accusationem officio quoque nobili, quod per implorationem præstatur, expediri posse, ne male quodammodo loqui videretur. Sequitur seipsum declarando quid per iudicis officium intelligat: Hoc autem officium (inquiens) quandoque exercetur per inquisitionem proprio iudicis in otu, quandoque vero per inquisitionem ad alterius denūciationem: Ex his tamen cōcludo De-  
cij quoque solutionem facilimè sustineri posse, quippe qui dicit accusationem, tametsi partibus competit: non tamen necesse esse officio iudicis mercenario expediri, quod ipse perspicuè probat argumento eorum, quæ copiosè traduntur in l. in causę. 2. & l. quod si minor. ff. de minorib. in quibus dicitur restitutio-  
nem in integrum, quæ parti competit officio iudicis nobili exerceri. Neque me lateat

68

E      quod

quod obijcit eruditiss. Bolognettus : quod cum accusatio sit ius in parte, atque iudicis officium omnino deseruire dicatur, necesse videtur esse, ut officio iudicis mercenario omnino expediatur: Sed ego certe nescio quid velit dicere cum suo argumento, quod nihil prorsus probat contra Decium, & quamuis ipse aperte neget cognitionem restitutio[n]is in integrum, officio expediri nobili, hoc tamen nihil obtusius dici potuit, nam id planissime probatur. §. fin. d.l. in causæ, in quo aperte dicitur, restitutio[n]em omnem in integrum ex prætoris cognitione omnino pendere, argumento quidem certissimo, quod si officio iudicis nobilis non expediatur, non tota quidem ex prætoris iudicio prouenire diceretur. Minus quoq[ue] obstat, quod obijciunt Recentiores interpres: non valere argumentum à restitutio[n]e in integrum ad causas criminales: quippe cum iudicis officium, ex quo prouenit restitutio, nullam producat obligationem, quod tamen longè secundus est in causis ipsis, quæ criminis sunt, toto Institutionum titulo de obligat. quæ ex delicto nascuntur. Nam validæ meo quidem iudicio decipiuntur, cum extraordinaria saltem ex iudicis officio oriti dicatur obligatio, ut expressè tradit Bart. in l. fi. ff. de iniur. & Bal. in l. dominium, C. quod cum eo. Præterea dici potest, Decium non summisse argumentum à restitutio[n]e in integrum (ut ipsi falso existimant.) Sed id tantum ex illa ostendere voluisse, nullum sequi absurdum, si una, & eadem res aliquo modo partibus competat, atq[ue] iudicis officio exerceri dicatur nobili,

**D E I V R I S D I C T I O N E.**

67

134

nobili. Ex his clarissimè(ni fallor) dissolutum remanet, quod vltimo loco definitioni Bartoli obijciebatur, & hæc satis dicta videntur de definitione meri imperij.

Tertio igitur loco potissimum quæritur, quibus merum illud imperium competat magistratibus. Qua in re Bartolus in d.l. imperiū nimium confusè loquitur, vt autem nos planè, atque dilucidè procedamus, quinque ex eius verbis elicimus conclusiones: Quarum illa prima est: **Magistratus omnes, qui vniuersitas regunt prouincias, merum dicuntur haud dubiè retinere imperium.** l. illicitas. §. qui vniuersat. ff. de offic. præsid. Prouinciaz verò (vt id quoque obiter obseruemus) propriè dicuntur **regiones longè ab Italia bello acquisitæ:** Populus enim Romanus regiones, quas in ius suum redigebat, procul positas, prouincias appellabat, ad easqüe gubernandas magistratum summo imperio, atque potestate mittebat, vt disertè declarat Bartol. in l. i. de Metrop. Berit. lib. ii. C. de quibus etiam plura tradit in commentarijs suis Strabo in calce vltimi libri. Scio quidem ego Prouinciarum aliæ fuisse consulares: aliæ verò prætorias: sed quoniam ad hunc locum pertinere hæc non videntur, missa facimus: Ad secundamqüe devenimus conclusionem, quæ huiusmodi est: **Magistratus, † qui singularibus præsunt ciuitatibus, iurisdictionem tantum habere solēt: exemplum est in ciuitatum defensoribus, toto titulo de defens. ciuitat.** Quod si ijs non leviora solum cognoscendi crimina, sed competentem etiam adhibendi castigationem à

E 2

Iusti-

Iustiniano Nouell. 15. concessa videtur esse potestas : illud profecto est, quia eorum iurisdictio sine modica coercitione exerceri commode non potest. I. magistratus. ff. de iurisd. omn. iudic. Sed excipitur ciuitas Romana: quippe cum in ea merum retinebat praefectus imperium, ut eleganter declarat Ulpianus in l. 1. §: cum urbem. ff. de offi. praefect. urb. Excipitur secundum in ijs ciuitatibus, quae a Principis potestate speciatim sunt exemptae ; de quibus mentionem facit caput primum de pac. constan : atque etiam hoc ipsum mihi videtur locum habere in omnibus illis ciuitatibus, quae ex consuetudine, siue præscriptione meruuntur dicassent imperium: ut tradunt omnes in l. more. de iurisd. omn. iud. ff. Sed is mihi locus expostulare videtur; ut quam breuissime declareremus, quae requirantur: ut vere, atque priè ciuitas constitui datur, quam difficultatem disertè determinat Bart. in l. 2. in fine. ff. de verbis. & rer. signif. & apertius in l. 1. C. de Metrop. Berit. quibus in locis aperte concludit: ex principiis sola voluntate ciuitates constitui oportere. Quod etiam pluribus firmasse videtur Paulus de Castro. in l. ex hoc iure: ff. de iust. & iur. & Alexand. in additionibus ad Bartolum in d. l. 2. de verb. & ret. signif. ff.

71 Ex his colligo, Antistites † ad ciuitatum constitutiones necessario non requiri, idque mihi clarissime probari videtur. c. Episcopi. 80. distinct. et c. i. de priuileg. in quibus dicitur, Episcopos non in castellis, nec in paruis: sed frequentioribus, atque maioribus ciuitatibus designandos esse: quae quidem verba argumento

mento sunt nobis certissimo: eas quoque re-  
ctè dici posse ciuitates, quæ Episcopum non  
habent. Sed pulchra hic sanè oritur † dubita-  
tio: Nunquid castrū, cuius vniuersitati Prin-  
ceps scribendo, sub ciuitatis nomine decorâ-  
set, verè, atque propriè ciuitas dicatur? Bar-  
tolus in tractatu, Qui sint rebelles, numer. 6.  
quem sequitur Angelus in additionibus ad  
Bartol. in d.l.i.C. de Metropol. Berit. dicit, ci-  
uitatem haud dubiè appellari posse. idq; pro-  
bant argumento eorum, quæ traduntur in l.  
quidam consulebant. ss. de re iudi. in qua dici-  
tur, Principem minoribus conferendo magi-  
stratum, eorum sententias firmas esse volui-  
sse, quod eodem modo in proposito nostro di-  
cendum videtur, vt ciuitatis iura omnia hu-  
iuscemodi subscriptione in Castrum transtu-  
lisse videatur.

Contrarium verò sententiam sequutus est  
Archidiaconus in c. vltim. de sent. excommu-  
nica nec ipse dissentio: nā mihi dilucidè vi-  
detur probari Clem. si summus Pontifex, de  
sentent. excommun. vbi apertè dicitur, quæ  
cunque homini summum Pontificem tribu-  
isse ad eum augendum, siue quouis dignitatis  
gradu honestandum: id benevolentia gratia  
fecisse, atq; ideo non videri eum in dignitate  
illa approbasse. Quibus ex verbis perspicuū  
videtur esse, dignitatem in eo conferri nullā,  
qui honore afficitur, atq; dignitatis titulo no-  
minatur: Illud tamen adjicio, qud si ex con-  
jecturis Principem voluisse constaret, Castrū  
pro ciuitate haberet, haud dubiè ita habēdum  
esset, vt in d. Clem. si summus Pontifex. lu-

## TRACTATVS

culenter notatur in illis verbis (Nisi se vello  
forfitan exprimat:) Nec obstat, quod obijci-  
tur ex l. quidam consulebant: quia planè alien-  
num est: non enim ibi dicitur ex honorifica  
subscriptione ullam conferri posse dignitatē.  
Sed ex ipsa magistratus collatione manifestò  
colligitur, Principē quoq; voluisse, vt senten-  
tia, quam in dijudicando minor proferret: fir-  
ma atq; valida permaneret.

**73** Tertia conclusio est: Castra, quæ ciuitatibus  
subiiciuntur, † merum non possident imperium,  
hancq; probat Bart. l. nulli. §. quod si in  
vico. C. de episcop. & cleric. l. si quis. §. quod si  
cui. C. de natural. liber. & l. qui ex vico. ff. ad  
municip. Scio quidem ego excellentiss. Calæ-  
fatum in d. l. imperium. num. 117. quem etiam  
sequuntur recentiores interpretes, tenere, le-  
ges à Bartolo citatas id non probare, quia de  
vico siue pago tantum loquuntur. Sed meo  
quidem iudicio decipiuntur: quia nil aliud  
ex illis vult colligere Bart. nisi quod vicus ci-  
uitati respondet, vt in eis perspicuè dicitur,  
ex quo necessariò sequi video: vicos merum  
non habere imperium, cùm ciuitates etiam  
ipſe, quibus accedūt, illud retinere non dicantur.  
argumento legis 3. C. depositi. l. cùm prin-  
cipalis. ff. de regul. iur. & l. hæres à debitore. §.  
quod stipulator. ff. de fideiuss. Quod etiā in ca-  
stris dicendū videtur, cùm nihil, aut parum à  
Vicis paganis differant, vt ex Laurentio Val-  
la Elegantiarum lib. 4. cap. 20. dilucidé colligi-  
potest.

**74** Quarta conclusio est. Castra, † quæ ciuitati-  
bus non sunt subdita, eandem prorsus retinēt  
iuris-

## DE IURISDICTIONE.

186

Jurisdictionem, quam defensores etiam ciuitatum possident: idquie probat Bartol. ex titulorum dispositione. C. quæ huiusmodi est, ut titulo de officio Rectoris prouinciae accedaat alius, De praefecti vigilum, Hunc verò sequatur ille: De defensoribus ciuitatum: cui tandem proximus est titulus, De Magistratibus municip. Voluit ex his fortasse colligere, quod, cum omnibus magistratibus inferiores dicatur esse ciuitatum defensores, & post eos sequatur titulus, De Magistratibus municip. consequens videtur esse, ut eandem dicantur habere jurisdictionem, Atque id ipsum sane videtur voluisse Azo in eiusdem tituli commentarijs, vbi expressè scribit, omnia, quæ de ciuitatum defensoribus dicta sunt, locum etiam habere in ipsis municipiorum magistratibus. Sed obijcit Gaspar. Valla in d.l. Imperium, quem etiam eo in loco sequitur Calæfatus: quod si hæc Bartoli ratio vera esset, haud dubie sequeretur: quod cum titulum de offic. Rect. Prouinc. Sequatur ille, de defensoribus ciuitatum: idem esset tam defensoribus, quam Rectoribus imperium, quo nihil dici potest absurdius: Quia de re conclusionem, quam isti existimant veram esse, comprobant. l. homo liber. §. final. ff. de acquirend. rer. domin. & l. si euenerit. ff. ad l. Iuliam. de adult. in quibus dici videtur: eos verè possidere, qui ab alio non possidentur, sed castra, de quibus disceptatio est, non in alterius sunt potestate, cum superiorem non recognoscant, ergo jurisdictionem habere nō prohibentur. Sed est, quod animaduersione dignum puto: hasce leges ex-

tra terminos ab his eruditis viris citari, id e-  
nim tantum mihi videntur probare: Castra,  
que nemini subiecta sunt, possidere, atq; aucto-  
ritatem habere non prohiberi, sed quod ean-  
dem obtineant iurisdictionem, quam ciuitatum  
defensores retinent: nescio certe quomodo ex  
illis id elici possit. Quod vero obijciunt ratio-  
ni Bartoli, planè alienum est: quia nulla alia  
de causa ciuitatum defensores, atq; prouinci-  
arum rectores idem non dicuntur habere im-  
perium, nisi quod eiusdem non dicuntur esse  
ordinis: cum multo maior sit attributa recto-  
ribus auctoritas, l.i. eod. tit. quod longe secus  
est in municipiorum magistratibus, atq; ciui-  
tatum defensoribus, quorum potestas inuicē  
quodammodo videtur esse adæquata, eum ea  
qua in uno obseruantur, in alio quoq; obser-  
uari dicantur, ut superius ex mente doctissi-  
mi Azonis diximus.

Postrema conclusio est: Qui præsunt colle-  
gijs fabrorum, vel alterius huius generis, me-  
rum non habent imperium, sed iurisdictionē  
tantum, quæ ad illius collegij professionem  
pertinere videtur. l.fi. C.de iurisd.omn.iud. &  
pulchrè tradit Bartol.in l.omnes populi. ff.de  
iust. & iur.

Excipiuntur ex mente Bartoli & aliorum  
omnium interpretum, Doctores, qui publicè  
profitantur, ijenim quāuis vniuersitati Scho-  
larium præesse dicantur, merum tamen reti-  
nere videntur imperium, idq; probant Fede-  
rici constitutione, que incipit Habita. C.ne fi-  
lius pro patre. In qua dicitur eos, qui litē mo-  
uere Scholaribus velint, electionem habere,  
ut coram

## DE IURISDICTIONE.

73

187

vt coram domino, vel eorum magistro, vel ipsius ciuitatis Episcopo, quibus huiuscemodi iurisdictio data est, conueniant. Sed ab hominum sententia omnino ego dissentio, primò: quia tñ nulla lege eā firmari video. deinde quia nil planè ad rem facit Federici illa cōstitutio, quam isti pro se citant, quia facilimè respondemus, eam habere locum cùm agitur de causis ciuilibus, vt irrogetur pœna pecuniaria; secùs, si vt irrogetur pœna corporalis. Quòd si nonnulli existimare videantur, litis appellatione utrunque pœnam contineri: iij multum aberrant, vt ex titulo de fructibus, & litium expensis dilucidè colligi potest. Quod etiam probari potest. l. i. ff. de testib. quo in loco aperèt concluditur, litem ipsam non ad criminales, sed ciuiiles tantum causas referendam esse, atque hoc nimis illud est, quod Vlpianus scribit in l. litis nomen. ff. de verb. & rer. signific. litis nomen actionem semper significare siue in rem, siue in personam sit.

Sed hęc hactenus, nūct ad illud, quod quanto loco declarādum instituimus, accedamus. Quæritur itaque, quoc sint meri imperij gradus? & alij quidem tres, vt Albericus, alij quatuor, vt Salic. & Ias. nonnulli verò septem, vt Romanus, constituere gradus. Nos autem ex Barto, sententia sex tantum arbitramur esse: Maximus, Maior, Magnus, Paruus, Minor, atque Minimus.

In maximo imperio ponit Bart. auctoritatem legis conditæ, quæ Principi, Senatui, ac Praefecto etiam Praetorio competit. Ex quibus verbis duas breuiter ex eius mente elici-

E s inus

## TRACTATVS

94

mus conclusiones, quarum prima huiusmodi  
 est: potestas legis + constituendæ meri dicitur  
 esse imperij. Sed hanc conantur omnino euer-  
 tere recentiores interpretes, singula verba,  
 quæ in meri imperij definitione à Bart. addi-  
 ta sunt: diligenter perpendendo. Primò enim  
 videtur iurisdictionem, per quam veluti ge-  
 nus merum definitum est imperium: auctori-  
 tati legis sanciendæ conuenire non posse, ne se-  
 quatur eos, qui huiuscmodi obtinent iuris-  
 dictionem, leges etiam facere posse, quo dici  
 alienius nihil potest.

Sed hoc argumentum procedit à genere ad  
 speciem affirmādo, quod nullius est valoris,  
 vt pulchri è tradit. Ias. in l. quæ de legato. nu. 4.  
 ff. de leg.).

Secundo igitur loco mouentur eo, quod  
 Bart. merum definierit imperium per officiū  
 nobile, quod quidem nil aliud est ex eius sen-  
 tentia. in l. i. ff. de iurisdict. omn. iud. nisi quod  
 secundum leges propria auctoritate expediri  
 potest, ex quo satis constare videtur, leges  
 iam fuisse conditas, quibus ij, qui officium  
 exercent nobile, parere omnino tenētur: Qua-  
 re necesse est dicere legem posse eum condere  
 nullam, qui ne tantillum quidem ab ea rece-  
 dere debet.

Sed valde meo quidem iudicio decipiun-  
 tur: longè enim aliter definit Bar. officium iu-  
 dicis nobile, quam isti arbitrantur: quod vt  
 luce clarius appareat, verba eius recitabo: que  
 hæc ipsa sunt. Omisis aliorum sententijs sic  
 dicas: officij iudicis triplicem dari speciem,  
 aut enim nobile, aut mercenarium, aut vero  
 aduer-

aduersarium dicitur: Officium nobile est, quod per se stat, siue hoc iudex motu proprio exerceat, inquirendo: siue ad alterius postulationem, concedendo restitutionem in integrum, dando tutores, interponendo decreta, constituendo salario, & alia huius generis faciendo, quibus in verbis clarissime videtur velle eos, qui officio potiuntur nobili, posse quandoque aliquid extra legum dispositiōnēm cōstituere, si res ipsa id expostularet: Sed ut omnis scrupulus remoueatur, illud p̄pter alios animaduertendum puto, Bartolum non simpliciter meri, sed maximū voluisse potestatem legis condendæ esse imperij, quæ omnino specie differre dicuntur. Quod si quis obiectat regulam l. fin. ff. de fund. instruc. & instrum. leg. in qua dicitur plus, & minus nō facere differre specie: Huic ego sic occurro, regulam illam declarando in his solum habere locum, quæ facti sunt, ut eleganter declarat Bart. in l. qui vsum fructum. ff. de verb. oblig. & Ias. in l. s. ff. de acquirend. possess. Secùs verò est in imperio, de quo instituta est nostra disputatio: cùm iuris illud dicatur esse, quod cuius facile perspicuum est.

Tertiò p̄spēdunt verba illa: publicam respiciens utilitatem: quæ quidem argumento eis videntur certissimo: auctoritatem legis faciendæ meri dici non posse imperij, ne illud sequi necesse sit, leges, quæ ob priuatum quandoque fiunt commodum, legis nomen nō habere, quo nihil peius fingi potest.

Sed hoc argumentum facile euerti potest, nam enim virtute, & sapientia Iurisconsulti nostri fuerunt,

fuerunt, vt in legibus scribendis nihil sibi aliud, nisi salutem, atq; vtilitatem Reipub. proponerent: quare mihi videntur leges omnes, quæ ob priuatum proponuntur commodum, ad publicam etiam, & præcipue quidem pertinere vtilitatem. Quod & si nullius approbationis indigere videatur: vt tamen eis satisficiamus, hac ratione probamus. Aut lex priuatum includens commodum, vnius tantum respicit vtilitatem, & tunc non lex, sed constitutio potius personalis appellanda est. I. i. ff. de constit. Princip. Si verò commune priuatorum contineat commodum: & tunc dicimus eam quoq; ratione finis, qui potissimum in unaquaque re considerari debet, ad publicam spectare vtilitatem, à legibus enim nihil conuenit arbitrari, nisi quod Republicæ conducat, proficiisci, quoniā eius causa sunt comparatæ: quis enim quæso alias est legum finis, quam, vt ex illis tranquillè quieteq; populi degant vitam, quod quantum Reipub. proficet neminem esse arbitror, qui id ignoret.

Postremo ex noua eorum definitione id ipsum comprobant: dictum enim est eos velle merum imperium potestatem esse magistratis communicatam, sed facultas legis constituendæ magistratibus non communicatur: cùm soli Principi competere dicatur. præterea disertè additum est: Secundum mandata, quæ quidem verba eis, qui legem facere possunt, competere non videntur: quippe cùm in legibus dicantur esse soluti. Ex his itaq; illud iam perspicuum esse afferunt, potestatem legis condendæ meri non esse imperij, cùm eius defini-

definitioni huiusmodi auctoritas conuenire non posuit, argumēto eorum; quę notant Dd. in l. i. ff. de testam.

Sed facile responderemus non valere argumentum ab eorum definitione; quia pluribus rationibus eam superius reiecintus. præterea dico, quod si vera esset: aliud nil concluderet; quam condete legem meri non esse imperij; quod etiam Bat. non diffitetur; vult enim ipse non meri simpliciter, sed maximi eam esse imperij; vt superius etiam diximus. atque hoc eodem modo omnia eorum argumenta præter solutionem; quam vnicuiq; sigillatim adiecimus, facilimè tolli possunt. Atq; hæc quidem hac de re satis videntur dicta. Nunc ad secundam accedamus conclusionem, quæ huiusmodi est.

Senatus; & Præfector Prætorio leges facere non prohibentur. De Senatu testimonium est in l; non ambigitur. ff. de legibus, in qua appetit ostendit Vlpianus Senatum ius facere posse. De Præfecto vero Prætorio testimonium est. in l. normam. C; de præf. præt. vbi eleganter dicitur; norma præfetti prætorij; quæ neque legibus, neque principis constitutionibus contraria sit; omnino seruadam esse. Sed quod ad Señatum pertinet; breuitet concludendum puto, legem condere f; eum non potuisse; atq; hoc verum esse; primum probo auctoritate Alexandri ab Alexan. Genialium dierum. lib. 4: cap. ii. quo in loco sermonem habens de señatorum officio; in hec verba scribit. Quippe senati de rebus omnibus decernendi liberta facultas erat; nisi in magistratibus creandis; et  
legi-